[Digite texto]

SAF SUL, Quadra 2, Lote 2, Bloco B,

Ed. Via Office, Térreo, Sala 104

CEP 70.070-600 – Brasília/DF

Fone: (61)2109-0100

www.cfp.org.br

Rua Tomé de Souza, 860, sala 104,

 Funcionários

CEP 30.140-909 – Belo Horizonte/MG

 Fone: (31) 3295-2404

fenapsi@veloxmail.com.br

Ofício Conjunto CFP e FENAPSI nº 0745-17/GRI-CFP

Brasília, 20 de julho de 2017.

Assunto: Solicitação de audiência sobre o PL 769/2015

Excelentíssimo Senhor Deputado,

1. O Conselho Federal de Psicologia, em conjunto com a Federação Nacional dos

Psicólogos - Fenapsi, vem, por meio deste, solicitar audiência com o Excelentíssimo Deputado

Felipe Bornier, autor do Projeto de Lei nº 769/2015, que estabelece jornada semanal de 30 horas

para psicólogas (os).

2. Tal PL recebeu parecer favorável da relatoria, no voto da deputada Laura Carneiro, e

agora seguirá para votação na Comissão de Seguridade Social e Família (CSSF) da Câmara dos

Deputados.

3. A luta pela unificação da jornada de trabalho dos profissionais da Psicologia em todo o

Brasil saiu fortalecida com essas últimas movimentações legislativas. Deste modo, consideramos

importante dialogar sobre os próximos trâmites e propomos a construção de uma Audiência

Pública a ser realizada em período subsequente ao fim do recesso parlamentar.

4. Agradecendo a atenção, e na expectativa do aceite ao nosso convite, colocamo-nos à

disposição para quaisquer outras informações que se fizerem necessárias.

Respeitosamente,

Rogério Giannini

Conselheiro Presidente

Conselho Federal de Psicologia

Shirlene Queiroz de Lima

Presidenta

Federação Nacional dos Psicólogos

À Sua Excelência o Senhor

FELIPE BORNIER

Deputado Federal

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Gabinete: 216 - Anexo: IV

CEP: 70160-900 - Brasília – DF

Por e-mail: dep.felipebornier@camara.leg.br